
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПРИКАЗ

от 21.02.2024 № 145-ОД
г . Саранск

Об утверждении регионального плана мероприятий 

по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Мордовия на 2024 год

В рамках развития региональной системы оценки качества образования, 

в целях повышения качества общего образования посредством формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый региональный план мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций Республики Мордовия на 2024 год.

2. ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников -  «Педагог 13.ру» обеспечить 

интеграцию в систему повышения квалификации и методической поддержки 

педагогов методологии и методического инструментария формирования и 

оценки функциональной грамотности.

3. Установить, что отчет о выполнении плана мероприятий 

ответственными исполнителями направляется в ГБУ РМ «Центр оценки 

качества образования-«Перспектива» ежеквартально не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,



осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить разработку и 

утверждение соответствующих планов на 2024 год на муниципальном уровне 

и уровне образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 

заместителя Министра Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
/---------------------------------------------s

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00F8E37A0CA4E963A78E4C2E1647C8549A 
Владелец Солдатова Елена Петровна 
Действителен с 10.03.2023 по 02.06.2024

Исп. Эктова О.А., 391836



Приложение
к приказу Министерства образования 
Республики Мордовия 
от « » 2024 г. №

Региональный план мероприятий
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Республики Мордовия на 2024 год

№
п/
п

М ер о п р и я ти я Ц ел ев ая
ауди тор и я

С р ок и  п р ов ед ен и я О тв етств ен н ы й

Н а п р а вл ен и е  1. О рга н и за ц и о н н о -уп р а вл ен ч еск а я  д ея т ел ьн о ст ь п о  ф о р м и р о ва н и ю  и о ц ен к е  ф ун к ц и о н а льн о й  гр а м о т н о ст и
об уч а ю щ и х ся  о б щ ео б р а зо ва т ел ьн ы х  о р га н и за ц и й  Р есп убл и ки  М о р до ви я

1 К оординация работы  региональной рабочей группы  по 
ф ормированию  и оценке функциональной грамотности 
обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций 
Республики М ордовия

Члены
региональной 
рабочей группы

в течение года Э ктова О.А., заместитель 
начальника отдела оценки 
качества, государственного 
контроля и надзора за 
соблю дением
законодательства РФ  в сфере 
образования М инистерства 
образования Республики 
М ордовия (далее -  
М инистерство образования); 
Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц ентр 
непреры вного повыш ения 
проф ессионального 
мастерства педагогических 
работников -  «П едагог 
13.ру» ( далее- ГБ У  ДПО



РМ  «Ц Н1Ш М  
«П едагог13.ру»)

2 О рганизация м етодических совещ аний по вопросам 
формирования и оценки ф ункциональной грамотности 
обучаю щ ихся с муниципальны м и органами управления 
образования Республики М ордовия

Руководители и 
специалисты  
муниципальных 
органов управления 
образованием,
И М Ц

в течение года Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  «П едагог 
13.ру»

3 П роведение методических совещ аний с муниципальны ми 
рабочим и группами по формированию  и оценке 
функциональной грамотности обучаю щ ихся ОО 
в м униципальны х районах Республики М ордовия

Специалисты
ИМ Ц,
р у к о в одители ОО

в течение года Руководители 
м униципальны х органов, 
осущ ествляю щ их 
управление в сфере 
образования; руководители 
м униципальны х 
методических центров

4 О рганизация и проведение персониф ицированны х 
м ероприятий для педагогических команд и отдельных 
педагогов ш кол с низкими результатами обучения

Ш колы  с низкими 
образовательны ми 
результатами

по отдельному 
плану

Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  «П едагог 
13.ру»,
Груню ш кина Л.А., директор 
ГБ У  РМ  «Ц ентр оценки 
качества образования- 
«П ерспектива» ( далее - 
ГБ У  РМ  « Ц О К О - 
«П ерспектива»)

5 А ктуализация планов работы  муниципальны х 
методических служб, предметны х ассоциаций в части 
формирования и оценки ф ункциональной грамотности 
обучаю щ ихся

Руководители и 
специалисты  
муниципальных 
органов управления 
образованием,
И М Ц

февраль Руководители
м униципальны х органов, 
осущ ествляю щ их управление 
в сфере образования

6 О беспечение научно-методической поддерж ки учителей 
образовательны х организаций по вопросам  ф ормирования и 
оценки ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся

Руководители ОО,
учителя-
предметники

в течение года Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  «П едагог 
13.ру»

7 О рганизация информ ационно-просветительской работы  с 
родителями, СМ И, общ ественностью  по вопросам

Родители,
общ ественность,

в течение года Э ктова О.А., зам еститель 
начальника отдела оценки



формирования и оценки ф ункциональной грамотности 
обучаю щ ихся

представители
СМ И

качества, государственного 
контроля и надзора за 
соблю дением
законодательства РФ  в сфере 
образования М инистерства 
образования ;
Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»

8 О рганизация работы  с общ еобразовательны ми 
организациями Республики М ордовия по внедрению  в 
учебны й процесс обновленного банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанны х Ф ГБН У  
«И нститут стратегии развития образования Российской 
академии образования»

У чителя- 
предметники, 
обучаю щ иеся ОО

в течение года Э ктова О.А., заместитель 
начальника отдела оценки 
качества, государственного 
контроля и надзора за 
соблю дением
законодательства РФ  в сфере 
образования М инистерства 
образования;
Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»; 
Руководители 
м униципальны х органов, 
осущ ествляю щ их 
управление в сфере 
образования

9 О беспечение участия педагогов в работе семинаров, онлайн- 
марафонах, встреч с экспертам и в сфере образования, 
дискуссионны х клубах, м астер-классах и вебинарах, 
организованны е Ф ГБН У  «И нститут стратегии развития 
образования Российской академии образования»

У чителя- 
предметники, 
обучаю щ иеся ОО

в течение года Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»; 
Руководители 
м униципальны х органов, 
осущ ествляю щ их 
управление в сфере 
образования

10 О рганизация курсов повы ш ения квалиф икации учителей по 
м одульной дополнительной проф ессиональной программе

Руководители ОО,
учителя-
предметники

П лан-граф ик
курсовых

мероприятий

Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»



«Ф орм ирование и развитие функциональной грамотности 
обучаю щ ихся: проекториум для педагога», 
участвую щ их в ф ормировании функциональной 
грамотности обучаю щ ихся 8-9 классов по направлениям: 
читательская грамотность, математическая грамотность, 
естественно-научная грамотность, ф инансовая грамотность, 
глобальны е компетенции , креативное мыш ление

11 О рганизационно - методическое сопровож дение школ, 
участвую щ их в общ ероссийской оценке по модели PISA  
2024

Руководители ОО,
учителя-
предметники

сентябрь- октябрь Э ктова О.А., заместитель 
начальника отдела оценки 
качества, государственного 
контроля и надзора за 
соблю дением
законодательства РФ  в сфере 
образования М инистерства 
образования;
Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»

12 П одготовка публикаций, печатных изданий по 
ф ормированию  и оценке функциональной грамотности 
обучаю щ ихся

У чителя-
предметники

май Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»

13 Республиканский конкурс методических разработок 
«PR O ф ункциональную  грамотность: от новых заданий к 
новым практикам

У чителя-
предметники

февраль -  март Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»

Н аправление 2. М ет о д и ч еск и е  м ер о п р и я т и я  с п еда го ги ч ески м и  р а б о т н и к а м и , н а п р а вл ен н ы е н а  ф о р м и р о ва н и е  ф ун к ц и о н а льн о й
гр а м о т н о ст и  о б уч а ю щ и х ся  (Ч и т ат ельская  гр а м о т н о ст ь)

1 П лощ адка продуктивного образовательного опыта 
«М етоды  и приёмы работы  по формированию  читательской 
грамотности ш кольников»

У чителя-
предметники

февраль Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» 
(по согласованию )

2 М етодический сборник «PR O ф ункциональную  
грамотность: от новых заданий к новым практикам 
(читательская грамотность)

У чителя-
предметники

апрель Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
РМ  ДП О  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»



3 К П К  «Ф ормирование и развитие функциональной 
грамотности обучаю щ ихся: читательская грамотность» 
(36ч)

У чителя-
предметники

октябрь Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

Н аправление 3. М ет о д и ч еск и е  м ер о п р и я т и я  с п еда го ги ч ески м и  р а б о т н и к а м и , н а п р а вл ен н ы е н а  ф о р м и р о ва н и е  ф ун к ц и о н а льн о й
гр а м о т н о ст и  об уч а ю щ и х ся  (М а т ем а т и ч еска я  гр а м о т н о ст ь)

1 Республиканский методический семинар «И спользование 
обновленного банка заданий для ф ормирования и оценки 
матем атической грамотности обучаю щ ихся 
общ еобразовательны х организаций»

Руководители 
методических 
объединений и 
учителя математики 
ОО

март -апрель Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБ У  ДП О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

2 «Ч ек-лист деятельности учителя математики по 
ф ормированию  функциональной грамотности 
обучаю щ ихся в 2024 году в рамках В сероссийского 
педагогического марафона «О сенняя ш кола учителя-2024»

У правленческие 
команды  ОО, 
специалисты  
муниципальных 
методических 
служб, учителя 
м атематики ОО

октябрь Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

3 К П К  «Ф ормирование и развитие функциональной 
грамотности. М атем атическая грамотность» (36ч)

У чителя
математики

сентябрь-октябрь Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

4 М етодический сборник «PR O ф ункциональную  
грамотность: от новых заданий к новым практикам 
(математическая грамотность)

У чителя-
предметники

апрель Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»;

Н а п р а в л ен и е  3. М ет о д и ч еск и е  м ер о п р и я т и я  с п еда го ги ч есю
гр а м о т н о ст и  о б уч а ю щ и х ся  (

ими р а б о т н и к а м и , н а п р а вл ен н ы е на  ф о р м и р о ва н и е  ф ун к ц и о н а льн о й  
Е ст ест вен н о н а уч н а я  гр а м о т н о ст ь)

1 Республиканский педагогический слет 
«ТехноЛ аб-2024»

У чителя
естественно-

февраль-март Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его



научных
дисциплин

образования ГБУ  РМ  ДПО 
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

2 Республиканский образовательны й практикум «Ц ифровые 
лаборатории в естественно-научном образовании: обзор, 
использование, основны е приёмы работы»

У чителя
естественно
научных
дисциплин

февраль Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

3 К П К  «О бразовательны й практикум «Точка Роста: hard+soft 
компетенции» (108ч.)

У чителя
естественно
научных
дисциплин

февраль
декабрь

Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

4 К П К  «П рактическое использование инж енерного 
оборудования в образовательном процессе» ( 18ч.)

У чителя
естественно
научных
дисциплин

март Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

5 М етодическая мастерская «И спользование 
вы сокотехнологичного оборудования и современны х 
технологий при реализации образовательны х программ 
общ его и дополнительного образования»

У чителя
предметники

еж еквартально 
( в течение года)

Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

6 О рганизация участия педагогического состава 
центра «IT куб» г. С аранск в конкурсе программ 
дополнительного образования в рамках Регионального 
этапа В сероссийского фестиваля лучш их практик 
в системе дополнительного образования технической 
направленности (проводится в соответствии 
с Календарем республиканских мероприятий на 2023-2024 
учебный год, утвержденным Министерством образования 
Республики Мордовия)

У чителя
естественно
научных
дисциплин

май-ию нь У ткина О.А., директор 
ГБО Д О  РМ
«Республиканский Центр 
дополнительного 
образования детей» (далее - 
ГБО Д О  РМ  «РЦ Д О Д »)



7 К П К  «Ф ормирование и развитие функциональной 
грамотности обучаю щ ихся: естественно-научная 
грамотность » (36ч)

У чителя
естественно
научных
дисциплин

октябрь Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБ У  ДП О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

8 М етодический сборник «РЯ О ф ункциональную  
грамотность: от новых заданий к новым практикам 
(естественно-научная грамотность)

У чителя-
предметники

апрель Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»

Н а п р а в л ен и е  4. М ет о д и ч еск и е  м ер о п р и я т и я  с п еда го ги ч ески м и  р а б о т н и к а м и , н а п р а вл ен н ы е на  ф о р м и р о ва н и е  ф ун к ц и о н а льн о й
гр а м о т н о ст и  о б уч а ю щ и х ся  (Ф и н ан совая  гр а м о т н о ст ь)

1 П рактико-ориентированны й семинар «Взаимодействие 
семьи и ш колы  в реш ении задач по формированию  у детей 
ф инансовой грамотности»

У чителя - 
предметники

апрель Бурляева О.В., зав.каф едрой 
воспитания и 
дополнительного 
образования ГБ У  ДП О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

2 К П К  «Ф ормирование ф инансовой грамотности 
обучаю щ ихся с использованием  интерактивны х 
технологий»

У чителя - 
предметники

апрель
ноябрь

Бурляева О.В., заведую щ ая 
каф едрой воспитания и 
дополнительного 
образования ГБ У  ДП О  РМ  
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

3 Региональны й этап В сероссийского конкурса 
профессионального мастерства педагогов финансовой 
грамотности «Ф инансовая перемена»

У чителя - 
предметники

ноябрь Бурляева О.В., заведую щ ая 
каф едрой воспитания и 
дополнительного 
образования ГБ У  РМ  ДПО 
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )

4 О нлайн-мараф он «Л учш ий урок по финансовой 
грамотности»

У чителя - 
предметники

октябрь Бурляева О.В., заведую щ ая 
каф едрой воспитания и 
дополнительного 
образования ГБ У  РМ  ДПО 
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» (по 
согласованию )



Н а п р а вл ен и е  5. М ет о д и ч еск и е  м ер о п р и я т и я  с п еда го ги ч ески м и  р а б о т н и к а м и , н а п р а вл ен н ы е н а  ф о р м и р о ва н и е  ф ун к ц и о н а льн о й
гр а м о т н о ст и  о б уч а ю щ и х ся  (Г л о ба л ьн ы е к о м п ет ен ц и и  и к р еа т и вн о е  м ы ш лен и е)

1 О рганизация участия педагогов в серии вебинаров 
«Глобальны е компетенции и креативное мыш ление -  
навы ки необходимы е для реш ения проблем  X X I века», 
организованны х Ф ГБН У  «И нститут стратегии развития 
образования Российской академии образования»

У чителя - 
предметники

В течение года Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБ У  РМ  ДПО 
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» 
(по согласованию )

2 «Глобальны е компетенции и креативное мыш ление -  
навы ки необходимы е для реш ения проблем  X X I века» в 
рам ках В сероссийского педагогического марафона 
«О сенняя ш кола учителя -  2024»

У чителя - 
предметники

октябрь Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  РМ  ДПО 
Ц Н П П М  «П едагог 13.ру» 
(по согласованию )

3 М етодический сборник «РЯ О ф ункциональную  
грамотность: от новых заданий к новым практикам 
(Глобальные компетенции и креативное мышление)

У чителя - 
предметники

апрель Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»

Н а п р а в л ен и е  6. М ер о п р и я т и я  по ф о р м и р о ва н и ю  и о ц ен к е  ф ун к ц и о н а льн о й  гр а м о т н о ст и  о б уч а ю щ и х ся  н ач ал ьн ой  ш колы

1 Семинар «Системны й подход к формированию  
функциональной грамотности обучаю щ ихся в условиях 
реализации Ф О П  Н О О »

У чителя начальных 
классов

март А нисим ова Т.Г., заведую щ ая 
каф едрой дош кольного и 
начального образования ГБУ  
ДП О  «РМ  Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»
(по согласованию )

2 П едагогическая мастерская

«Ф ормирование ф ункциональной грамотности во 
внеурочной деятельности посредством  игры у младш их 
ш кольников»

У чителя начальных 
классов

апрель А нисим ова Т.Г., заведую щ ая 
каф едрой дош кольного и 
начального образования ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»
(по согласованию )

3. П едагогическая мастерская

«Ф ункциональная грамотность в начальной школе: 
эф ф ективны е реш ения в практике педагога»

У чителя начальных 
классов

октябрь А нисим ова Т.Г., 
заведую щ ая кафедрой 
дош кольного и начального 
образования ГБ У  ДП О  РМ



«Ц Н П П М  «П едагог13.ру» 
(по согласованию )

Н а п р а вл ен и е  7. М ер о п р и я т и я  с о б уч а ю щ и м и ся  о б щ ео б р а зо ва т ел ьн ы х  орган и зац и й , н а п р а вл ен н ы е н а  ф о р м и р о ва н и е  ф ун к ц и о н а льн о й
гр а м о т н о ст и

1 О рганизация участия обучаю щ ихся центра «IT куб» 
г. С аранск в региональном этапе В сероссийского конкурса 
проектов «Ю ные техники и изобретатели» (проводится в 
соответствии с Календарем республиканских мероприятий 
на 2023-2024 учебный

О бучаю щ иеся 
7-11-х классов»

январь-апрель У ткина О.А., директор 
ГБО Д О РМ  «РЦДОД»

2 О бразовательны й практикум «Д емонстрационны й 
эксперим ент на уроках химии, биологии и физики»

О бучаю щ иеся ОО январь-февраль Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
«Ц Н П П М  «П едагог13.ру» 
(по согласованию )

3 П роведение на базе образовательны х организаций с 
центром  «Точка роста» практических занятий для 
ш кольны х команд образовательны х организаций

О бучаю щ иеся ОО в течение года Б окунова Т.Г, заведую щ ая 
каф едрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
«Ц Н П П М  «П едагог13.ру» 
(по согласованию )

4 М астер-класс на платформе Ю туб-канала «Точка роста» -  
«Технологии успеха»

О бучаю щ иеся ОО в течение года Б окунова Т.Г, к заведую щ ая 
афедрой основного и 
среднего общ его 
образования ГБУ  Д П О  РМ  
«Ц Н П П М  «П едагог13.ру» 
(по согласованию )

5 О рганизация и проведение диагностических работ по 
оценке функциональной грамотности

О бучаю щ иеся ОО В соответствии с 
расписанием, 

утверж денны м  
Ф едеральной 

службой
по надзору в сфере 

образования и 
науки

Э ктова О.А., заместитель 
начальника отдела оценки 
качества, государственного 
контроля и надзора за 
соблю дением
законодательства РФ  в сфере 
образования М инистерства 
образования;



Руководители и специалисты  
м униципальны х органов 
управления образованием, 
И М Ц

6 О рганизация и проведение оценки по модели P ISA  2024 О бучаю щ иеся ОО В соответствии с 
расписанием, 

утверж денны м  
Ф едеральной 

службой
по надзору в сфере 

образования и 
науки

Э ктова О.А., заместитель 
начальника отдела оценки 
качества, государственного 
контроля и надзора за 
соблю дением
законодательства РФ  в сфере 
образования М инистерства 
образования;
Руководители и специалисты  
м униципальны х органов 
управления образованием, 
И М Ц

Н а п р а в л ен и е  8. М о н и т о р и н г р еа л и за ц и и  р е ги о н а л ь н о го  п л а н а  м ер о п р и я т и й  п 
гр а м о т н о ст и  об уч а ю щ и х ся  о б щ ео б р а зо ва т ел ьн ы х  организац

о ф о р м и р о ва н и ю  и о ц ен к е  ф ун к ц и о н а льн о й  
щ й Р есп уб л и к и  М о р д о ви я

1 М ониторинг реализации регионального плана О тветственные
исполнители
мероприятий

Еж еквартально К абанова Е.С., начальник 
отдела мониторинга ГБ У  РМ  
«Ц О КО  -«П ерспектива»;
(по согласованию )

2 Ф ормирование базы  данны х обучаю щ ихся 8-9 классов О бучаю щ иеся ОО до 1 октября Кабанов а Е.С., начальник 
отдела мониторинга ГБ У  РМ  
«Ц О КО  -«П ерспектива»;
(по согласованию )

3 Ф ормирование базы  данны х учителей, участвую щ их в 
форм ировании ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся 
8-9 классов

П едагогические 
работники ОО

до 1 октября К абанова Е.С., начальник 
отдела мониторинга ГБ У  РМ  
«Ц О КО  -«П ерспектива»;
(по согласованию )

4 П роведение региональны х мониторингов 
сформ ированности ф ункциональной грамотности 
обучаю щ ихся по результатам  ВПР, оценки по модели PISA  
2024

Руководители
М ОУО ,
руководители ОО, 
педагогические 
работники ОО

в течение года К абанова Е.С., начальник 
отдела мониторинга ГБ У  РМ  
«Ц О КО  -«П ерспектива»;
(по согласованию )



5 А нализ результатов общ ероссийской оценки по модели Руководители ию ль- сентябрь Э ктова О.А., заместитель
PISA  2023, корректировка планов работы  школ, М ОУО , начальника отдела оценки
м униципальны х м етодических служб, предметных руководители ОО качества, государственного
ассоциаций в части ф ормирования и оценки контроля и надзора за
функциональной грамотности обучаю щ ихся соблю дением

законодательства РФ  в сфере 
образования М инистерства 
образования;
Самсонова Т.В., ректор ГБУ  
ДП О  РМ  «Ц Н П П М  
«П едагог13.ру»


